
Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03 -2016.
Data da Assinatura: 22/01/2016.
Prazo de Vigência Contratual: 03 (três) meses a partir da data 
de assinatura.
Objeto: fornecimento de um espectrofotômetro uv/visível para 
análises de água, a ser utilizados no laboratório central da 
companhia de saneamento do Pará no Município de Belém.
Valor: R$ R$ 55.000,00, (cinqüenta e cinco mil reais).
Contratada: STANDARD LAB COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
LABORATÓRIOS EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 920395

CONTRATO Nº 01-2016.
Data da Assinatura: 22/01/2016.
Prazo de Vigência e de Execução Contratual: Prazo de Vigência 
e de Execução Contratual de 12 meses, ambos contados a partir 
da data da assinatura.
Objeto: Prestação de serviços especializados de engenharia de 
controle e automação para o desenvolvimento da supervisão e 
controle da operação dos Sistemas de Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário da COSANPA na Capital e no Interior do 
Estado do Pará
Valor: R$ R$ 93.840,00 (Noventa e Três mil e Oitocentos e 
Quarenta Reais)
Contratada: METRIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA-ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 920419

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2014.
Data da Assinatura: 19/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratural por 12 
(doze) meses, iniciando em 21.01.2016, com término em 
20.01.2017.
Contratada: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 920422

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2013.
Data da Assinatura: 22/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 03 (três) 
meses, iniciando em 27.01.2016, com término em 26.04.2016.
Contratada: B & B ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 920424
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 023 DE 25 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/7647;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade 
Funcional nº 591157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - História, 
lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 18/02/2016 a 17/05/2016, 
referente ao triênio 06/08/2012 a 05/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 25 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 920496

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 010/2015 
 GABINETE, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 
VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores; e, tendo em 
vista o disposto nos art. 199, 204, 205 e 207 da Lei Estadual 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando 
nº 005/2016 da Comissão de Sindicância Investigativa 
designada pela PORTARIA Nº 292/2015-GABINETE, com 
a finalidade a fim de apurar responsabilidade de quem 
deu causa à perda financeira no Contrato nº 019/2010 - 
FAPESPA / Norte Turismo Ltda. (Adesão à Ata nº 008/2010 
- Prefeitura de Abaetetuba).
RESOLVE:
1. DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, contados a partir de 
30/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Janeiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 920435

PORTARIA N° 011/2016 
 GABINETE, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no parágrafo 
único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores; e, 
tendo em vista o disposto nos art. 199, 204, 205 e 207 da 
Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando 
nº 007/2016 da Comissão de Sindicância Investigativa 
designada pela PORTARIA Nº 291/2015-GABINETE, com a 
finalidade a fim de apurar a autoria da infração praticada 
no exercício de atividades funcionais, de acordo com o 
Processo nº 2015/444631.
RESOLVE:
1. DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, contados a partir de 
30/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Janeiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 920437

PORTARIA N° 012/2016 
 GABINETE, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no 
uso de suas atribuições legais, e com fundamento no 
parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 199, 
204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando 
nº 009/2016 da Comissão de Sindicância Investigativa 
designada pela PORTARIA Nº 295/2015-GABINETE, com 
a finalidade a fim de apurar possíveis irregularidades 
na execução dos Contratos nº 001/2012, 002/2012 e 
004/2013.
RESOLVE:
1. DETERMINAR a prorrogação por mais 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados 
a partir de 04/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Janeiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 920440

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 003/2013

OBJETO CONTRATUAL: Serviço de Seguro de Vida e Acidentes 
Pessoais em Grupo.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 72.624,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2012.
PARTES: PRODEPA e MARÍTIMA SEGUROS S/A.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Ren. e Prazo de 
Vigência; Do Preço e da Dot. Orçamentária
VALOR (R$): 81.760,40
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/01/2016 a 24/01/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339-339039.               
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Coronel Xavier de 
Toledo, n.º 114 - bairro Centro CEP 01048-902.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 26/01/2016

Protocolo 920503

..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 035/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o 
Exercício de 2016
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2016.
CONTRATO:  Nº 047/2015 - R.W. TEIXEIRA DOS SANTOS 
EIRELI - ME
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 167.735,44
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 26/01/2016.

Protocolo 920716


